
 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

ORDINANZE n.ro 59 del 21/11/2020 

Ordinanza N. 59 del 21/11/2020 

 
0 

 

 
OGGETTO: GESTIONE E CONTENIMENTO EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 – 

ORDINANZA DI SOSPENSIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO E 

DELLE ATTIVITA' SCOLASTICHE IN PRESENZA DELLE SCUOLE DELL’INFANZIA E 

PRIMARIE STATALI DI ALEZIO. 

 

IL SINDACO 

Viste le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7 ottobre 2020 con 

le quali è stato dichiarato e prorogato al 31.01.2021 lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al 

rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

Vista la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità dell'11 marzo 2020 con la quale l'epidemia 

da COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti 

a livello globale; 

Vista l’ordinanza del Ministro della salute 12 agosto 2020, recante «Ulteriori misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica daCOVID-19», pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica italiana 13 agosto 2020,n.202; 

Vista l’ordinanza del Ministro della salute 16 agosto 2020, recante «Ulteriori misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica daCOVID-19», pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica italiana 17 agosto 2020,n.204; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 7 settembre 2020, recante «Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16maggio 2020,n. 33, recante ulteriori misure urgenti per 

fronteggiare l’emergenza epidemiologica daCOVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

italiana 7 settembre2020, n. 222; 

Vista l’ordinanza del Ministro della Salute 21 settembre 2020, recante «Ulteriori misure urgenti in materia 

di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica italiana 21 settembre 2020, n. 234; 

Vista l’ordinanza del Ministro della Salute 25 settembre 2020, recante «Ulteriori misure urgenti in materia 

di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica COVID-19», pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica italiana 26 settembre 2020, n. 239; 

Vista l’ordinanza del Ministro della Salute 7 ottobre 2020 recante «Ulteriori misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica italiana 8 ottobre 2020,n. 249; 



 

ORDINANZE n.ro 59 del 21/11/2020 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 13 ottobre 2020, recante «Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, 

n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 18 ottobre 2020, recante «Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, 

n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-

legge 16 maggio 2020 n.33,convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020 n.74, recante «Ulteriori 

misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 ottobre 2020 recante «Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, 

n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-

legge 16 maggio 2020 n.33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020 n.74, recante «Ulteriori 

misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

Visto, da ultimo, il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 03 novembre 2020 e la successiva 

ordinanza del Ministro della Salute del 04 novembre 2020 che colloca la Regione Puglia in zona “arancione” 

con livello di rischio di diffusione del contagio alto; 

Preso atto della ordinanza del Presidente della Regione Puglia n.413 del 06/11/2020 che, in modifica al 

precedente regime regionale, di fatto allinea la materia delle attività scolastiche a quella nazionale 

disciplinata dal DPCM del 03/11/2020; 

Vista la nota prot.n.13876 del 21/11/2020 fatta pervenire al protocollo dell'Ente da parte della ditta 

“Autolinee Dover di Veccaro Cosimo srl” da Noci, affidataria del servizio trasporto scolastico del Comune di 

Alezio, con la quale il legale rappresentante comunica che un proprio dipendente autista di uno degli 

scuolabus in uso presso il Comune è risultato positivo al test Covid-19 in data odierna e che il medesimo 

autista è stato in servizio sino alle 13:30 del 20/11/2020; 

Dato atto che già in data odierna sono stati comunicati al Dipartimento di Prevenzione dell’ASL di Lecce gli 

alunni della scuola dell'infanzia e primaria di Alezio che hanno utilizzato lo scuolabus in oggetto durante 

l'ultima settimana e che, nelle more delle determinazioni del Dipartimento richiamato, appare necessario 

adottare misure precauzionali per la salute pubblica; 

Considerato l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo dell'epidemia, 

l'incremento dei casi sul territorio nazionale, regionale e, in particolare, locale; 

Ritenuto, conseguentemente, di adottare misure di contenimento dell'epidemia e provvedimenti in 

materia di sanità pubblica ai sensi dell’art. 50 del TUEL relativi allo svolgimento e all’organizzazione delle 

attività scolastiche, predisponendo la sospensione del servizio di trasporto scolastico e la sospensione delle 

attività scolastiche in presenza nei plessi scolastici delle Scuole dell'infanzia e primarie di Alezio; 

Ritenuto, quindi, in forza dei poteri conferiti dalle predette disposizioni, di intervenire con urgenza e senza 

indugio a tutela della salute e della sicurezza della popolazione; 

Visto l’art. 50 del Decreto legislativo 267/2000, Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

che definisce le attribuzioni del Sindaco per l’emanazione di provvedimenti contingibili ed urgenti in 

materia di Sanità e Igiene Pubblica; 



 

ORDINANZE n.ro 59 del 21/11/2020 

Per quanto visto, ritenuto e considerato, in ragione delle situazioni di fatto ed ai principi ed alle disposizioni 

di diritto sopra enunciate 

ORDINA 

la sospensione del servizio di trasporto scolastico dal 23 al 28 novembre p.v. nonché la sospensione -per 

il medesimo periodo- delle attività scolastiche in presenza della scuola dell’infanzia e delle scuole 

primarie statali insistenti sul territorio comunale; 

DISPONE 

che la ditta  “Autolinee Dover di Veccaro Cosimo srl” da Noci effettui le dovute sanificazioni  ad entrambi gli 

scuolabus in uso presso il cantiere di Alezio nonchè i test di verifica del contagio al personale (autisti ed 

accompagnatori) impiegati nel servizio medesimo, comunicando al sottoscritto le risultanze di tali 

operazioni prima dell'avvio del servizio che resta comunque subordinato a tale adempimento; 

FA RISERVA 

di adottare ulteriori provvedimenti all'esito delle comunicazioni del  Dipartimento di Prevenzione dell’ASL di 

Lecce 

AVVERTE 

che contro la presente Ordinanza è ammesso nel termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione della 

medesima, ricorso al TAR Puglia sez di Lecce oppure, in via alternativa, ed entro 120 giorni (dalla 

pubblicazione) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica; 

DISPONE 

Che la presente Ordinanza oltre ad essere pubblicata all’albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune 

secondo le vigenti normative, venga trasmessa in copia: 

Al Presidente della Regione Puglia : scuola.salute@regione.puglia.it ; 

Alla Prefettura di Lecce: protocollo.prefle@pec.interno.it; 

Al Dirigente dell’Ufficio Scolastico Provinciale di Lecce:  usple@postacert.istruzione.it ; 

Al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di Alezio e Sannicola: LEIC8AL00L@pec.istruzione.it ; 

Alla Ditta  “Autolinee Dover di Veccaro Cosimo srl” da Noci; 

Al Comandante della Stazione dei Carabinieri di Alezio  tle30826@pec.carabinieri.it ; 

All’Ufficio di Polizia Locale e Ufficio Servizi Scolastici per gli adempimenti di competenza. 

                                                                                                                             IL SINDACO 

                                                                                                                 Dott. Andrea Vito BARONE 

 

mailto:scuola.salute@regione.puglia.it-
mailto:%20usple@postacert.istruzione.it
mailto:LEIC8AL00L@pec.istruzione.it
mailto:tle30826@pec.carabinieri.it


 

ORDINANZE n.ro 59 del 21/11/2020 

 

                                                           
1 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 

Alezio, lì 21/11/20201 

   


